zoetwaterknelpunten zijn beschreven in Hunink et al. (2019).

2.4.2 Klimaatverandering

De KNMI’14 scenario’s maken onderscheid tussen een gematigde klimaatverandering (G

scenario’s) en een warme variant (W scenario’s) op basis van de wereldwijde

temperatuurstijging.

Geactualiseerde knelpuntenanalyse voor het Deltaprogramma Zoetwater fase II

11203734-003-ZWS-0002, december 2020, definitief

10 van 100

Daarnaast is ook de verandering van het luchtstromingspatroon van belang. Hier wordt een

lage (L scenario’s) en een hoge (H scenario’s) verandering onderscheiden. De hoge scenario’s

hebben een nattere winter en een drogere zomer dan de lage scenario’s.

De Deltascenario’s Warm en Stoom zijn gebaseerd op het KNMI’14 scenario WH.

Deltascenario’s Druk en Rust zijn gebaseerd op KNMI’14 scenario GL. Tabel 2.1 geeft een

overzicht van de veranderingen in een aantal meteorologische parameters.

Tabel 2.1 Verandering neerslag, potentiele verdamping, gemiddelde temperatuur bij de KNMI’14 scenario’s GL, GH,

WL en WH (op basis van KNMI, 2015), ten opzichte van de referentieperiode, voor het zichtjaar 2050)

  GL GH WL WH

Winter Neerslag +3.0% +8.0% +8.0% +17.0%

 Gemiddelde temperatuur +1.1 +1.6 +2.1 +2.7

Zomer Gemiddelde neerslag +1.2% -8.0% +1.4% -13.0%

 Potentiele verdamping +4.0% +7.0% +4.0% +11.0%

 Gemiddelde temperatuur (graden
Celsius)

+1.0 +1.4 +1.7 +2.3

Extra Whdry scenario voor Rijnafvoer en Maasafvoer

Het KNMI’14 WH scenario bevat ook projecties voor neerslag en verdamping in het Rijn- en

Maasstroomgebied. In 2015 heeft het KNMI nader onderzoek gedaan naar de bandbreedte in

de scenario’s voor het Rijn- en Maasstroomgebied (Lenderink en Beersma, 2015). Daaruit

bleek dat de potentiële afname van zomerneerslag voor het buitenland met de toegepaste

regionale klimaatmodellen minder extreem uitpakt dan voor Nederland, terwijl mondiale

klimaatmodellen anders suggereren. Hierdoor zou met het WH scenario de bandbreedte van

de afvoerscenario’s te laag uitvallen. KNMI heeft daarom speciaal voor analyses ten behoeve

[…]

klimaatscenario WH/WH,dry (drempelwaarde = 900 m3/s). Ter vergelijking is het jaar 2018 toegevoegd.

2.4.4 Sociaaleconomische ontwikkelingen

De sociaaleconomische ontwikkelingen zijn aangepast conform de WLO-scenario's van 2015.

Daarbij is het referentiejaar verschoven van 2010 naar 2017. De hoofdpunten van de

ontwikkelingen worden weergegeven in Tabel 2.3.

Tabel 2.3 Kentallen van de sociaaleconomische ontwikkelingen in de geactualiseerde Deltascenario’s (Wolters et

al., 2018)

De grondwateronttrekkingen voor drinkwater zijn in het model geschematiseerd als vaste

waarde en gebaseerd op een inventarisatie voor het jaar 2010. In aanvulling daarop zijn in

overleg met Brabant Water drie stations verwijderd die inmiddels zijn gesloten.

De veranderingsfactoren voor de drinkwatersector en industriesector zijn bepaald in Wolters et

al. (2018) en weergegeven in Figuur 2.4, Tabel 2.4 en Tabel 2.5.

Geactualiseerde knelpuntenanalyse voor het Deltaprogramma Zoetwater fase II

11203734-003-ZWS-0002, december 2020, definitief

14 van 100

Tabel 2.4 Veranderingsfactoren voor de drinkwateronttrekkingen uit oppervlaktewater en grondwater ten opzichte

van Ref2017.

Scenario Verandering drinkwateronttrekkingen

Rust 2050 -10%

Druk 2050 +10%

Druk Parijs 2050 +10%

Warm 2050 0%

Stoom 2050 +35%

Tabel 2.5 Veranderingsfactoren voor de onttrekkingen ten behoeve van de industrie uit oppervlaktewater en

grondwater ten opzichte van Ref2017

Scenario Verandering industriële onttrekkingen

Rust 2050 -40%

Druk 2050 -30%

Druk Parijs 2050 -30%

Warm 2050 -10%

Stoom 2050 +15%

2.4.5 Autonome adaptatie landbouw

In de Deltascenario’s is een autonome adaptatie van de landbouw aan klimaatverandering

verondersteld die zich manifesteert in een toename van het beregeningsareaal. Het

beregeningsareaal wordt verondersteld toe te nemen in de Deltascenario’s Warm en Stoom, in

reactie op de toenemende frequentie van potentiële gewasopbrengstderving als gevolg van

droogte (Figuur 2.6, Tabel 2.6 en Tabel 2.7). Hierbij is geen rekening gehouden met vigerend

beleid om beregening te reguleren. De onderliggende aannames zijn in meer detail beschreven

in Hunink et al. (2018).

[…]

in het landschap (ontwatering, droogmakerijen). Oud zeewater, dat meer dan duizend jaar

geleden in de bodem is geïnfiltreerd, stroomt nog altijd naar boven in verschillende

droogmakerijen. Er is daarom sprake van ‘autonome verzilting’: de zoutlast vanuit het

grondwater neemt de komende tientallen jaren verder toe, waardoor kwel steeds zouter wordt.

Stijging van de zeespiegel draagt bij aan de toename van de verzilting, maar alleen dichtbij de

kustlijn (tot ongeveer 10 km). De toename van verzilting vertaalt zich niet automatisch in een

toename van de polderdoorspoeling in de scenario’s (Tabel 2.8), omdat ook rekening wordt

gehouden met de veranderende sociaaleconomische omstandigheden. Zo gaat scenario Druk

uit van de implementatie van efficiëntere doorspoelsystemen en aanpassing van de

gewaskeuze aan brakke omstandigheden. In Stoom staat hoge landbouwproductie voorop met

hoge eisen aan de waterkwaliteit. In Warm en Rust wordt er (langzame) adaptatie aan ziltere

omstandigheden verondersteld, waardoor grondgebonden landbouw minder afhankelijk wordt

van zoet oppervlaktewater.

Tabel 2.8 Verandering van de polderdoorspoeling ten opzichte van Ref2017 in de Deltascenario’s (Hunink et al.,

2018)

Scenario Verandering polderdoorspoeling

Rust 2050 - 10%

Druk 2050  - 25%

Warm 2050 + 20%

Stoom 2050 + 100%

Geactualiseerde knelpuntenanalyse voor het Deltaprogramma Zoetwater fase II

11203734-003-ZWS-0002, december 2020, definitief

16 van 100

2.5 Nationaal Water Model

Het Nationaal Water Model is bij uitstek geschikt voor het doorrekenen van scenario’s en

maatregelen op het gebied van waterverdeling en waterbeschikbaarheid ter ondersteuning van

lange-termijn beleidsvorming op landelijk niveau. Het model berekent onder andere de

regionale hydrologie (grondwater, oppervlaktewater), en afvoeren en waterstanden en

watertemperatuur in het hoofdwatersysteem. Het modelinstrumentarium bestaat uit een